
 
  
  

 

19 febbraio 2019 

DELIBERAZIONE N. 51/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012;  
• Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18 aprile 2016 dispone 

che: 
- co.1 "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatoli adot-

tano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il pro-
gramma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti pro-
grammatori e in coerenza con il bilancio"; 

- co.3 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiorna-
menti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o supe-
riore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'in-
dicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i la-
vori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inseri-
mento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici appro-
vano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento 
di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 
5”. 

- co.6 "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiorna-
menti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del pro-
gramma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acqui-
sizioni di forniture e servizi d'importo superiore a I milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tec-
nico dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legge 24 
aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informa-
tici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto 
di quanto previsto dall'articolo I, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208"; 

- co.7 "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il pro-
gramma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 



 
  
  

 

19 febbraio 2019 

annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informa-
tico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio 
di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle re-
gioni e delle provincia autonome di cui all'articolo 29, comma 4 "; 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 in materia di “Re-
golamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubbli-
cazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma bien-
nale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”; 

• Dato atto che si è svolta la fase di consultazione del Programma triennale 
delle opere pubbliche 2019/2021 e del Programma biennale per l’acquisi-
zione della forniture e servizi 2019/2020 redatti in conformità al bilancio 
unico di Ateneo e al DM n. 14/2018; 

• Preso atto che il comma 6 dell’art. 5 del DM n. 14/2018 dispone che il 
programma, per le amministrazioni diverse dai Ministeri, debba essere 
approvato entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 
bilancio; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18 dicembre 
2018 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 29 gennaio 
2019; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Co-
lotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 
predisposto dall’Area Gestione Edilizia, sulla base degli schemi tipo ap-
provati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in 
data 16 gennaio 2018, n. 14 composto dalle seguenti schede compilate: 
- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti 

dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- D) Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi es-

senziali per la loro individuazione; 
- E) Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli ele-

menti essenziali per la loro individuazione; 
- di approvare l’allegato programma biennale per l’acquisizione della for-

niture e servizi 2019/2020 dell’Area Gestione Edilizia predisposto sulla 
base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infra-
strutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti 
schede: 



 
  
  

 

19 febbraio 2019 

- quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal pro-
gramma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

 
 




Rapporto sull'accesso facilitato


		Nome file: 

		6-1 Programma_triennale_delibera51.pdf




		Rapporto creato da: 

		

		Organizzazione: 

		




[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.


		Richiede una verifica manuale: 0

		Riuscito manualmente: 2

		Non riuscito manualmente: 0

		Ignorato: 0

		Riuscito: 30

		Non riuscito: 0




Rapporto dettagliato


		Documento



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.

		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine

		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag

		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico

		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata

		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo

		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri

		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato

		Contenuto delle pagine



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag

		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag

		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura

		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile

		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag

		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo

		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile

		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate

		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi

		Moduli



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag

		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione

		Testo alternativo



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo

		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto

		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto

		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo

		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo

		Tabelle



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot

		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni

		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.

		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo

		Elenchi



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L

		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata






Torna all'inizio
